
• Materiali mbjellës/fidanë me infeksion
• Papërshtatshmëria e kultivarit me tokën 
    dhe klimën 
• Inputet joefektive për mbrojtjen e bimëve

• Përdorni fidanë të certifikuar pa infeksion
• Analizat e tokës dhe fidanë të certifikuar për 
   përshtashmërinë më tonë dhe klimën 
• Mbështesni kultivarët lokalë të përshtatur 
• Sigurohuni për këshillimin e disponueshëm për teknologjinë

• Mungesa e fuqisë punëtore

RISKU I BURIMEVE NJEREZORE 
DHE MENAXHIMIT • Merrni në konsideratë disponueshmërinë e fuqisë 

    punëtore në rast të financimit

• Risku i lartë politik për shkak të 
   paqëndrueshmërisë/ndërprerjes së mbështetjes 
   qeveritare për sektorin e ullirit dhe të vajit të ullirit

• Familjarizimi i rregullt për zhvillimet dhe implikimet e 
    politikave publike të mbështetjes

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU I PRODHIMIT

• Akses i vështirë në treg për fermerët që 
    përdorin zinxhirin e shkurtër (shitjet direkte) 

• Fermerët me marrëdhënie të mira tregtare me përpunuesit 

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU I TREGUT DHE ÇMIMIT

• Rreziqet e prodhimit dhe të tregjeve çojnë 
   në rreziqe financiare 
• Mungesa e likuiditetit 2-3 muaj përpara se 
    ss të jenë shitur
    

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUTRISKU FINANCIAR
• Adresoni riskun e prodhimit dhe të tregjeve.
• Merrni në konsideratë subvencionin e kryqëzuar
• Merrni në konsideratë mundësinë e financimit sipas 
    qasjes së zinxhirit të vlerës 

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

RISKU POLITIK /I POLITIKAVE MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

MEKANIZMAT E ZBUTJES SË RISKUT

RISKU LIGJOR DHE MJEDISOR
• Shkallë e lartë e informalitetit në sektorin e vajit • Pajtueshmëria me legjislacionin (legjislacionin tatimor 

   dhe të sigurisë ushqimore) si një kriter kualifikimi

MEKANIZMAT E ZBUTJES
SË RREZIKUT PËR SEKTORIN
E ULLIRIT NË SHQIPËRI

MINISTRIA E BUJQËSISË
DHE ZHVILLIMIT RURAL
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NË SHQIPËRI 
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